

**भारत सरकार**  
**जल शक्ति मंत्रालय**  
**जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 4247**  
**जिसका उत्तर 18 जुलाई, 2019 को दिया जाना है।**

.....  
**नदियों की सफाई**

**4247. श्रीमती लॉकेट चटर्जी:**

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या जल शक्ति मंत्रालय द्वारा गंगा नदी की सफाई के अलावा अन्य नदियों की सफाई का कार्य भी किया जा रहा है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) अन्य नदियों के लिए आबंटित किए गए बजट का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने अन्य नदियों की स्थिति के बारे में कोई सर्वेक्षण किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इन नदियों के पुनरुद्धार की योजना का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**जल शक्ति और सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता राज्य मंत्री (श्री रतन लाल कटारिया)**

(क) और (ख) भारत सरकार (कार्यों का आबंटन) नियम, 1961 के संशोधन से संबंधित अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) के तहत राष्ट्रपति द्वारा जारी दिनांक 14 जून, 2019 की अधिसूचना के अनुसार नदियों के संरक्षण, विकास, प्रबंधन और प्रदूषण निवारण तथा राष्ट्रीय नदी संरक्षण निदेशालय को जल शक्ति मंत्रालय को स्थानांतरित कर दी गई है।

(ग) राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना ने अब तक 5870.54 करोड़ रुपए की स्वीकृत लागत पर देश के 16 राज्यों में फैले 17 शहरों में 34 नदियों के प्रदूषित क्षेत्रों (गंगा और इसकी सहायक नदियों को छोड़कर) को शामिल किया है और विभिन्न प्रदूषण निवारण स्कीमों के कार्यान्वयन के लिए राज्य सरकारों को 2378.73 करोड़ रुपए का केन्द्रीय हिस्सा जारी किया है। 'राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना-अन्य बेसिन' के लिए चालू वित्तीय वर्ष 2019-2020 के लिए बजट आबंटन 196 करोड़ रुपए है।

(घ) राष्ट्रीय जल गुणवत्ता निगरानी कार्यक्रम के तहत राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्डों के साथ मिलकर केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, निगरानी केन्द्रों के नेटवर्क के माध्यम से देश भर की नदियों की जल गुणवत्ता की नियमित निगरानी करता है। जैव रासायनिक ऑक्सीजन मांग स्तर (बीओडी) जो कि जैविक प्रदूषण का एक महत्वपूर्ण सूचक है, के संबंध में परिणामों की निगरानी के आधार पर सीपीसीबी देश में प्रदूषित नदी क्षेत्रों की पहचान करता है। फरवरी, 2015 में सीपीसीबी द्वारा प्रकाशित रिपोर्ट के अनुसार 323 नदियों पर 351 प्रदूषित नदी क्षेत्रों की पहचान की गई है, जिसका विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

राज्यवार प्रदूषित नदी क्षेत्र

क्र.	राज्यों के	प्रदूषित नदी क्षेत्रों के नाम	संख्या
1.	आंध्र प्रदेश	कुंडू, तुंगभद्रा, गोदावरी, कृष्णा, नागावली	5
2.	असम	भरलु, बरसोला, दीपर बिल, डिगबोई, कमालपुर, पांचनोई ब्रह्मपुत्र, खारसांग, पागलादिया, बराक, बरोई बेगा, बेकी, भोगदोई, बोगिनदी, बोरबिल, बोरदोईबाम बिलमुख, बुढीदिहिंग, धनसिरी, दिखौ, दिक्रांग, दिपलाई, दिशांग, गाभरू, होलुदुंगा, जय भराती, झांजी, कलौंग, कपिली, किलिंग, कोहोरा, कुलसी, मालिनी, मोरा भराती, पाराशाली, पुथिमारी, रंगा, सामगुडी, संकोस, सिलसाको, सोरुसोला, सोन, सोनाई, टंगा, पुखुरी	44
3.	बिहार	सिरसिया, फार्मर, गंगा, पुनपुन, राम रेखा, सिकराहना	6
4.	छत्तीसगढ़	हसदेव, खारून, महानदी, शिवनाथ, केलो	5
5.	दमन दीव 3 दादरा नगर हवेली	दमनगंगा	1
6.	दिल्ली	यमुना	1
7.	गोवा	साल, मंडोवी, तलपोना, असोनोरा, बिचोलिम, चपोरा, खांडेपर, खांडेपर, सिनकूर्डरम, तिराकोल, वाल्वेंट, जुआरी	11
8.	गुजरात	अमलाखाडी, भादर, भोगावो, खारी, साबरमती, विश्वामित्रि, धादर, त्रिवेणी, अमरावती (नर्मदा की सहायक नदी), दमनगंगा, कोलाक, माही, शेधी, तापी, अनास, मेशवा, मंधोला, नर्मदा	20
9.	हरियाणा	घग्गर, यमुना	2
10.	हिमाचल प्रदेश	सुखाना, मारकंडा, सिरसा, अश्वनी, ब्यास, गिरी, पब्बर	7
11.	जम्मू और कश्मीर	देविका, बाणगंगा, चंट कोल, गवकादल, तावी, बसंतीर, चिनाब, झेलम, सिंध	9
12.	झारखंड	गंगा, संख, सुवर्णरेखा, दामोदर, जुमार, कोनार, नलकारी	7
13.	कर्नाटक	अर्कावती, लक्ष्मीतीर्थ, मालप्रभा, तुंगभद्रा, भद्रा, कावेरी, कगीना, काली, कृष्णा, शिमशा, असंगी नाला, भीमा, कुमरधारा, नेत्रवती, तुंगा, यागाची	17
14.	केरल	करमाना, भारतपुषा, कदंबयार, कीचरई, मणिमाला, पंबा, भवानी, चित्रपुझा, कदालुन्डी, कल्लई, करुवन्नूर, कव्वई, कुप्पम, कुट्टीयाडी, मोगरल, पेरियार, पेरुवम्बा, पुझक्कल, रामपुरम, थिरूर, उप्पला	21
15.	मध्य प्रदेश	चंबल, खान, क्षिप्रा, बेतवा, सोन, गोहद, कोलार, तापी, बिछिया,	22

		चमला, चौपन, कालीसोट, कन्हान, कटनी, कुंडा, मालेई, मंदाकिनी (मध्य प्रदेश), नवाज, पार्वती, सिमरार, टॉस, वैनगंगा	
16.	महाराष्ट्र	गोदावरी, कालू, कुंडलिका, मीठी, मोरना, मूला, मुथा, निरा, वेल, भीमा, इंद्रानी, मुलामुथा, पवना, वैनगंगा, वर्धा, घोड, कन्हान, कोलार (महाराष्ट्र), कृष्णा, मोर, पातालगंगा, पेधी, पेनगंगा, पूर्णा, तापी, उर्मोदी, वेन्ना, वाघुर, वेना, बिन्दुसार, बोरी, चन्द्रभागा, डरना, गिरना, हीवरा, कोयना, पेहलर, सीना, तीतुर, अम्बा, भटसा, गोमई, कान, मंजीरा, पंचगंगा, पंजारा, रंगावली, सावित्री, सूर्य, तानसा, उल्हास, वैतरणा, वशिष्टि	53
17.	मणिपुर	नम्बुल, इम्फाल, इरिल, खुगा, खुजाईरॉक, लोकचाव, मणिपुर, थोबल, वांगजिंग	9
18.	मेघालय	उमरबा, उमसिरपी, किरहुखला, नोनबा, उमडू, लूखा, मिंटडू	7
19.	मिज़ोरम	तियायु, त्लावांग, तुईपुई, चिते, माट, साईका, तुइकुवाल, तुइरियल	9
20.	नागालैंड	धनसिरी, दजुना, चाथे, दुजु, दजुचा, सानो	6
21.	ओडिशा	गंगुआ, गुराडीह नाला, कथाजोडी, नंदीराजहोर, दया, कुआखाई, बंगुरु नाल, भीडेन, ब्राह्मणी, बुधबालनागा, कुसुमी, महानदी, मंगला, नागवल्ली, नूना, रत्नाचिरा, रुसिकुल्या, सबुलिया, सेरुआ	19
22.	पुदुच्चेरी	अरसलार, चुन्नम्बर,	2
23.	पंजाब	घग्गर, सतलुज, काली बेन, ब्यास	4
24.	राजस्थान	बनास, चंबल	2
25.	सिक्किम	माने खोला, रंगित, रानीचु, तीस्ता	4
26.	तमिलनाडु	कावेरी, सरबंगा, थिरुमनीम उथार, वशिष्ट, भवानी, तम्बीरापानी	6
27.	तेलंगाना	मुसी, मंजीरा, नक्कावागु, करकवागु, मनेर, गोदावरी, किन्नेरसानी, कृष्णा	8
28.	त्रिपुरा	बुडीगांव, गुमटी, हवरा, जुरी, खोवाई, मनु	6
29.	उत्तर प्रदेश	हिंडन, काली नदी, वरुण, यमुना, गोमती, गंगा, रामगंगा, बेतवा, घाघरा, राप्ती, साई, सरयू	12
30.	उत्तराखंड	भेला, डेला, सुसवा, किच्छा, कल्याणी, गंगा, कोसी, नंदौर, पिलखर	9
31.	पश्चिम बंगाल	विंध्यधरी, महानंदा, चुर्नी, द्वारका, गंगा, दामोदर, जलंगी, कांसी, माथाभांगा, बराकर, द्वारकेश्वर, कालजनी, करौला, मयूरकाशी, रूपनारायण, सिलाबाती, तीस्ता	17
			351